

Izabela Przybylska

DOŚWIADCZENIE UCZENIA SIĘ JĘZYKA OBCEGO W PERSPEKTYWIE ANDRAGOGICZNEJ

Streszczenie rozprawy doktorskiej

Przedmiotem rozprawy jest doświadczenie uczenia się języka obcego. Przyjęta perspektywa andragogiczna otworzyła szerokie pole badawcze, wykraczające poza analizy proponowane w glottodydaktyce; pozwoliła ujrzeć badane zjawisko w szerszym tle, w towarzyszących mu kontekstach. Na tej podstawie został określony cel niniejszej rozprawy, którym stało się ukazanie, jak doświadczenie uczenia się języka obcego w średnim wieku wpisuje się w biografię osoby; poznanie, jakie znaczenie dla własnego rozwoju przyznają uczeniu się obcego języka dorośli w średnim wieku. Realizacja tak zakreślonego celu wymagała odpowiedzi na pytanie stanowiące główny problem badawczy: jak dorośli w średnim wieku rozumieją uczenie się języka obcego?

W rozwiązywaniu tego problemu posłużono się jednym z paradygmatów stosowanych w naukach społecznych o orientacji humanistycznej, a dokładnie paradygmatem synergiczno-partycypacyjnym. W praktyce oznaczało to przyjęcie jakościowej strategii badawczej. Sposobem gromadzenia i analizy danych empirycznych była metoda biograficzna. Materiał do analiz uzyskano przy pomocy wywiadu narracyjnego. Uzyskane narracje poddano analizie i interpretacji w oparciu o technikę analizy proksemicznej.

Refleksja nad doświadczeniem uczenia się języka obcego w średnim wieku i uzyskana wiedza doprowadziły do: wskazania obszarów życia, jakie dorośli w średnim wieku łączą z uczeniem się języka obcego; ukazania znaczenia uczenia się języka obcego dla kształtowania dorosłości; do odkrycia czynników sprzyjających i utrudniających uczenie się języka obcego w średniej dorosłości; do wskazania andragogicznych teorii uczenia się i aktywności edukacyjnej obecnych w doświadczeniu uczenia się języka obcego; do określenia zależności pomiędzy rozwojem w średniej dorosłości a uczeniem się języka obcego; do wypracowania przesłanek i zaleceń dla nauczania/uczenia się języka obcego osób dorosłych w średnim wieku.

Kroków, 8.05.2023

Izabela Przybylska